<sup>d</sup> Facile assentiat Victorio, emendant *portabit* ex Hebræo מִשְׁכָּן. Græco ἄγει, multisque Latinis libellorum mss. codicibus. Hieronymiani tamen *potabit* constanter præferunt.

aquas refectionis educavit me (Ps. xxxi, 3). Qui autem in istius modi viis atque semitis pastus fuerit et nutritus, nec esuriat, nec sitiet, neque calorem sentiat solis: et implebitur de illo quod scriptum est: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem* (Ps. cxx, 6). Ut nec adversa nec prospera hujus sæculi sentiat. Siquidem misericors et miserator Dominus, ipse complabitur et reget eos, et deducet ad fontes aquarum. Sive <sup>a</sup> portabit illos ad fontes, de quibus scriptum est: *Benedicite Domino de fontibus Israel* (Ps. lxxvii, 27). Et in alio loco: *Haurite aquas de fontibus Salvatoris* (Isa. xli, 3). Hi fontes in vetesti Testamento, et novo sunt. Omniaque offendicula quæ credendum poterant impedire grossus, Dominus eis vertet in planum, et excelsa humiliabit, atque humilia sublimabit, ut iter planum habeant atque campestre. Qui sint autem isti quibus præparetur via, ponit manifestius: *Ecco isti de longe venient: et ecce illi ab Aquilone* 568 <sup>o</sup> *mari, et isti de terra Australi*. Quatuor plagas orbis ostendens, Orientem et Septentrionem, Occidentem et Meridiem, pro Oriente, longe posuit: pro Australi plaga, in Hebræo legitur ארץ (ארץ) quod LXX Persarum interpretati sunt. Ceteri ita ut in Hebræo legitur expresserunt sinim, quod nos interpretati sumus ab Australi [Al. Austro]: illud suspicantes quod mons Sinai in Australi parte positus sit, juxta Abacuc Prophetam: *Deus ab Austro veniet: et sanctus de monte Pharan umbroso et condense* (Abac. iii). Si autem sinim, ut LXX transtulerunt, Persas intelligimus, qui ad Orientem siti sunt, illud quod supra dicitur: *Ecco isti de longe venient*, ad Austrum referre poterimus. Præcipiturque cælis et terræ, vel his virtutibus quæ in cælo morantur et terra, vel Angelis et hominibus, ut Dei concinant laudes. Et qui in excelso virtutum positi sunt, mentis lætitiâ jubilo et exultatione testantur. *Quis consolatus est Dominus populum suum*, eos qui ex Judæis credere voluerunt. Et pauperum humiliumque suorum misertus est: sive omnis populi sui, qui de Oriente et Occidente, Aquilone et Austro ad eum vocatus est, non habens Legem nec Prophetas, nec divitias spirituales: sed desertus, pauper et humilis, cunctis dæmonibus subjacebat.

(Vers. 14 seqq.) *Et dixit Sion: Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Numquid oblitiscit* D *potesit mulier infantem suum, ut non misceatur filio utero sui? Et si illa oblitâ fuerit, ego [Vulg. addit tamen] non oblitiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper. Venerunt structores tui: et qui te destruxerant et dissipaverant, exhibent a te. Leva in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Viro ego, dicit Dominus: quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa, quia deserta tua et solitudines tuæ, et terra ruinæ tuæ nunc*